
Modelarea matematică a proceselor din stațiile de epurare. Aplicații ale modelului matematic ASM1 + ADM1 

 

 

 

          
 

 

 

 

TEZĂ DE DOCTORAT 
 

 

Modelarea matematică a proceselor  

din stațiile de epurare. 

 Aplicații ale modelului matematic  

ASM1 + ADM1 
 

 

 

 

Conducători de doctorat        Doctorand 

Prof. dr. ing. Paul Șerban Agachi     ing.  Marius Adrian Brehar  

 

 

 

 

Cluj-Napoca 

2018  

Universitatea Babeș-Bolyai 

Cluj-Napoca 
 

Facultatea de Chimie și Inginerie 

Chimică 

 

Școala Doctorală de Inginerie Chimică 



Modelarea și conducerea proceselor din stațiile de epurare. Aplicații ale modelului matematic ASM1 + ADM1 

Pag | 2   

  

 

 
[...]
natural, care are o putere calorifică de 37,3 MJ/m3 [40]. Biogazul este un excelent combustibil 

pentru un număr mare de aplicații și de asemenea poate fi utilizat ca materie primă pentru 

producerea altor compuși chimici. Biogazul poate fi folosit mai mult sau mai puțin în toate 

aplicațiile dezvoltate pentru gazele naturale.  

Biogazul este de asemenea combustibilul ideal pentru unitățile de co-generare (CHP). Se 

utilizează gaz turbine (micro-turbine, 25-100kW și turbine mari, ˃100kW) cu emisii scăzute, 



Modelarea și conducerea proceselor din stațiile de epurare. Aplicații ale modelului matematic ASM1 + ADM1 

Pag | 13   

  

costuri de întreținere reduse și eficiențe comparabile cu ale motoarelor cu aprindere prin 

scânteie. Producerea și utilizarea eficientă a biogazului poate reduce semnificativ amprenta de 

carbon pentru stațiile de epurare. Dacă nămolurile generate în procese sunt corect colectate și 

eficient gestionate, stația poate genera energie substanțială sub formă de biogaz, astfel încât să 

devină un producător net de energie, și nu un consumator [13]. În Europa potențialul anual al 

producției de biogaz este estimat la peste 200 de miliarde de m3 [61]. Producția zilnică de biogaz 

în noile stații de epurare din Europa unde se practică și co-fermentarea variază între 2,5 și 4,0 m3 

biogaz/ m3 reactor, iar în SUA doar prin fermentare se obține între 0,9 și 1,1 m3 biogaz/ m3 

reactor [99]. 

Capitolul 3. Modelarea matematică a proceselor din stațiile de epurare  
 

3. 1. Scurt istoric al modelării matematice pentru procesele de tratare din 

stațiile de epurare  

Este dificil să se evalueze și să se optimizeze parametrii de control în stațiile de epurare, 

în situații reale. Una dintre soluții poate fi construirea și folosirea modelelor dinamice și a 

simulatoarelor pentru proiectarea, testarea și evaluarea strategiilor de control [101]. 

 Eforturile depuse în ultimii 40 de ani de comunitatea științifică care activează în 

domeniul tratării apelor uzate a avut ca principal rezultat dezvoltarea modelării matematice 

pentru procesele din stațiile de epurare. S-a urmărit dezvoltarea cunoștințelor despre procesele de 

tratare, precum și proiectarea, controlul și managementul stațiilor de epurare.  

Interesul s-a axat în principal pe două domenii științifice complementare din stațiile de epurare: 

 instrumente on-line de control și automatizare (ICA);   

 modelarea matematică a proceselor. [102] 

În 1982, Asociația Internațională pentru Cercetarea și Controlul Poluării Apelor (IAWPRC) a 

format un grup de lucru pe modelare matematică pentru proiectarea și funcționarea proceselor cu 

nămol activ. Din 1982 până în prezent, modelarea matematică a evoluat pe scară largă și a fost 

combinată cu dezvoltarea sistemelor de control. Cunoștințele dobândite de-a lungul anilor au 

condus la evoluția modelelor de la o cinetica bazată pe creștere simplă, cum ar fi modelele cu 

nămol activ (ASM1), la modele mai complexe, cum ar fi ASM2d (22) . Mai mult, modele 

matematice au fost dezvoltate să descrie procesele de separare fizică care sunt realizate în 

decantoarele stațiilor de epurare [104].  

 Pentru linia de tratare a nămolului, "Grupul de lucru pentru modelarea matematică a 

proceselor de digestie anaerobă" al Asociației Internaționale a Apei (IWA) a dezvoltat Modelul 



Modelarea și conducerea proceselor din stațiile de epurare. Aplicații ale modelului matematic ASM1 + ADM1 

Pag | 14   

  

de digestie anaerobă nr. 1 (ADM1) [105] pentru a ajunge la o bază comună pentru dezvoltarea 

ulterioară a modelului 

3. 2. ASM1 (Modelul nr.1 cu nămol activ) 

ASM1 (Activated Sludge Model No. 1 = Modelul nr.1 cu nămol activ) este cel de departe cel mai 

acceptat și folosit model de către comunitatea științifică, atât pentru reactoarele continue cât și 

pentru cele secvențiale (SBR). Modelul a fost dezvoltat de Henze & colaboratorii săi în 1987, un 

grup de lucru reunit de către Asociația Internațională a Apei (IWA Task Group On Mathematical 

Modeling For Design And Operation Of Biological Wastewater Treatment). Modelul ASM1 

descrie procesele de nitrificare și denitrificare, fără a descrie eliminarea biologică a fosforului. 

Modelul are la bază două tipuri de bacterii: heterotrofe şi autotrofe. Sunt descrise 8 procesele 

biochimice fundamentale. Modelul folosește 13 compuşi diferiţi (variabile de stare), iar 

comportamentul fiecare compus este descris într-o ecuație diferențială neliniară.  

În modelul ASM1 compuși cu carbon sunt descompuși conform figurii de mai jos: 

 
Fig. 2. Compușii cu carbon caracteristici apelor uzate [115] 

Notă:  Observație: S=compus solubil, P=compus sub formă de particulă; 

  



Modelarea și conducerea proceselor din stațiile de epurare. Aplicații ale modelului matematic ASM1 + ADM1 

Pag | 15   

  

În modelul ASM1 compuși cu azot sunt descompuși conform figurii de mai jos: 

 
Fig. 3. Compușii cu azot caracteristici apelor uzate [115] 

Schematic procesul poate fi redat în următoarea figură : 

 

Fig. 4. Schema modelului ASM1 [116] 

 

Modelul poate fi implementat în mai multe softuri specifice: BioWin™, EFOR™, FORTRAN, 

GPS-X™, MATLAB™ & Simulink™, SIMBA®, STOAT™ sau WEST® [108] 

 

  



Modelarea și conducerea proceselor din stațiile de epurare. Aplicații ale modelului matematic ASM1 + ADM1 

Pag | 16   

  

3. 3. ADM1 (Modelul nr.1 de digestie anaerobă) 

Din necesitatea unei generalizări a modelului de digestie anaerobe, care să depășească 

limitele modelelor dezvoltate anterior, Asociația Internațională a Apei (IWA) a înființat în 1997 

"Grupul de Lucru pentru modelarea digestiei anaerobe". Modelul ADM1 a fost publicat în 2002 

și este modelul cel mai cuprinzător pentru procesul de fermentare anaerobă și servește drept bază 

de dezvoltarea viitoare a altor modele cinetice. Cu toate acestea, structura complexă a modelului 

necesită îmbunătățiri, cum ar fi interacțiunile dintre microorganismele anaerobe sau includerea 

compușilor aromatici. Complexitatea ADM1, care are nevoie de mulți parametri de intrare, face 

însă dificilă implementarea sa [117]. 

Modelul ADM1 (Anaerobic Digestion Model No.1 = Modelul Nr.1 de digestie anaerobă) 

are la bază 7 grupuri de microorganisme, și descrie cinetica a 19 procese biochimice, 3 procese 

de transfer gaz-lichid și 6 procese acido-bazice. Modelul folosește 26 concentrați – variabile 

dinamice de stare de intrare. Într-un sistem de 35 de ecuații diferențiale și 8 ecuații algebrice 

modelul descrie comportamentul în reactor a tuturor celor 35 de variabile dinamice de stare de 

ieșire cu ajutorul a mai multor constante cinetice și stoichiometrice. 

Reacțiile complexe din fermentatoarele anaerobe pot fi împărțite în două tipuri principale.  

(a) Reacții biochimice (ireversibile):Modelul ADM1 include cele trei etape biologice 

intracelulare ( Acidogeneza, Acetogeneza și Metanogeneza) precum și etapa de dezintegrare 

extracelulară (Hidroliza) conform figuri:  

 

Fig. 5. Schema fermentării anaerobe și a proceselor biochimice [105] 

(1) Acidogeneza din monozaharide (MS); (2) Acidogeneza din aminoacizi (AA); 



Modelarea și conducerea proceselor din stațiile de epurare. Aplicații ale modelului matematic ASM1 + ADM1 

Pag | 17   

  

(3) Acetogeneza din LCFA; (4) Acetogeneza din propionat; (5) Acetogeneza din valerat și 

butirat; (6) Metanogeneza acetaților; (7) Metanogeneza hidrogenotrofică. 

 (b) Reacții fizico-chimice (reversibile) 

 

Fig. 6. Schema fermentării anaerobe și a proceselor fizico-chimice [105] 

 

3. 4. ASM1+ADM1 

Comunitatea științifică a dezvoltat o nouă standardizare (BSM2-2007). Aceasta include 

atât procesul biologic de tratare a apei, cât și procesele de pe linia de tratare a nămolului: 

îngroșarea nămolurilor primare și activ în exces, fermentarea anaerobă a nămolurilor și 

deshidratarea mecanică a nămolurilor fermentate. Cu acest instrument pot fi evaluate diferite 

strategii de control aplicate la nivelul întregii stații de epurare [119]. Schema instalației BSM2 

este prezentată în figura de mai jos: 

 

Fig. 7. Schema unei instalații de epurare conform BSM2 [120] 



Modelarea și conducerea proceselor din stațiile de epurare. Aplicații ale modelului matematic ASM1 + ADM1 

Pag | 18   

  

Noua standardizare BSM2 permite implementarea unor strategii de control pe termen lung la 

nivelul întregii stații de epurare care să includă interacțiunile dintre sub-procese, recunoaște 

importanța proceselor de pe linia de nămol, evită sub-optimizări ale proceselor și aduce elemente 

suplimentare vizavi de efectele sezoniere asupra debitelor de influent. BSM2 încorporează 

standardizarea BSM1 pentru reactorul biologic de tratare a apei (un reactor biologic descris de 

modelul matematic ASM1 cuplat la un decantor secundar descris cu modelul Takacs). 

S-au dezvoltat interfețe pentru procesele de sedimentare a nămolului primar și secundar 

și procesele de deshidratare a nămolului fermentat. Interfața ADM1/ASM1 este reversibilă la 

interfața ASM1/ADM1.  

Interfața ASM-ADM este reprezentată în următoarea figură : 

 

Fig. 8. Interfața ASM - ADM [123] conform [119] 

Interfața ADM-ASM este reprezentată în următoarea figură: 

 

Fig. 9. Interfața ADM - ASM [123] conform [119] 



Modelarea și conducerea proceselor din stațiile de epurare. Aplicații ale modelului matematic ASM1 + ADM1 

Pag | 19   

  

Capitolul 4. Implementarea modelului matematic ASM1 pentru linia de 

tratare a apei 
 

4.1. Modelul Takacs al decantorului secundar 

  Comunitatea IWA a propus în 2002 la definirea BSM1 utilizarea modelului matematic 

Takacs pentru modelarea proceselor de sedimentare din decantoarele secundare, dat fiind că 

separarea solidelor suspendate în apă se realizează prin sedimentare gravitaţională în decantoare 

secundare. [108] Separarea fizică lichid–solid presupune două procese: limpezirea lichidului și 

îngroșarea nămolului. Takács propune în 1991 utilizarea unui decantor unidimensional împărțit 

în 10 straturi ipotetice de grosime egală. Modelul folosește conceptul de flux de solide ce 

deranjează condițiile de sedimentare și floculare din decantorul secundar. Se utilizează o funcție 

de viteză dublă exponențială pentru descrierea vitezei de sedimentare a diferitelor componente 

solide din amestec. Pentru a estima concentraţia solidelor in decantor, se efectuează un bilanţ de 

masă pe fiecare strat ipotetic al decantorului.  

 

Fig. 10. Modelul decantorului în straturi Takacs [104] 

4.2. Aspecte ale benchmarking-ului BSM1 

Instalația de referință din BSM1 este compusă dintr-un reactor cu nămol activ cu cinci 

compartimente: două de denitrificare și trei de aerare. Reactorul cu nămol activ este conectat la 

un decantor secundar. Instalația este proiectată pentru un debit mediu pe timp uscat de 18.446 

m3/zi, un influent cu un COD=300 mg/l. Volumul reactorului biologic și cel al decantorului 

secundar sunt ambele egale cu 6.000 m3. Timpul de retenție hidraulică (pe vreme uscată) este de 



Modelarea și conducerea proceselor din stațiile de epurare. Aplicații ale modelului matematic ASM1 + ADM1 

Pag | 20   

  

14,4 ore. Debitul de nămol activ în exces este de 385 m3/zi. Vârsta nămolului din biomasă este 

de aproximativ 9 zile.  

 

Fig. 11. Schema procesului de tratare în BSM1 [116] 

De asemenea se propune și o strategie de control: reglarea concentrației de oxigen 

dizolvat în ultimul compartiment al reactorului prin controlul coeficientului de transfer al 

oxigenului și a concentrație de nitrați din ultimul rezervor anoxic prin reglarea debitul de 

reciclare internă [116]. 

Implementarea unei strategii avansate de control are ca scop minimalizarea costurilor 

energetice a stației de epurare în condițiile în care reactorul biologic are nevoie de circa 67% din 

energia electrică necesară întregii stații de epurare [125], [126].  

4.3. Detalii constructive ale stației de epurare. Date de modelare 

Se dorește implementarea modelul matematic ASM1 pentru o stație de epurare 

municipală cu nămol activ ce funcționează după o schemă A2/O. Stația de epurare aleasă este 

dimensionată pentru 367.000 de locuitori echivalenţi, ce procesează un debit mediu de circa 

110.000 m3/zi apă uzată . Echipamentele stației se desfășoară pe o suprafață de cca 15 hectare. 

Stația de epurare este una nouă, în care lucrările de reabilitare şi extindere au fost finalizate în 

august 2013. S-au investit aproximativ 33 milioane de euro, din care 74% au fost fonduri 

europene. Energia electrică consumată pentru tratarea biologică a apei reprezintă 60-65% din 

energia electrică consumată de întreaga stație de epurare. La finalizarea investiției, prin noile 

autorizații de reglementare pe linie de mediu și de gospodărire a apelor, au fost impuși următorii 

indicatorii de calitate la evacuarea în emisar: azot total = 10 mg/l respectiv fosfor total = 1 mg/l 

(cu scopul limitării fenomenelor de eutrofizare a emisarului).  



Modelarea și conducerea proceselor din stațiile de epurare. Aplicații ale modelului matematic ASM1 + ADM1 

Pag | 21   

  

După o atentă analiză a datelor de funcționare s-a ales o perioadă considerată 

reprezentativă pentru modelare: 1 - 22 mai 2016. Datorită capacității mari, în scopul limitării 

riscurilor de poluare a mediului, stația este dimensionată cu echipamente de rezervă. În perioada 

modelată stația de epurare a funcționat în următoarea schemă: 2 linii de deznisipare, 4 decantoare 

primare, 4 bioreactoare (4 bazine de denitrificare + 4 bazine de  aerare) și 4 decantoare secundare 

conform următoarei figuri: 

 
Fig. 12. Plan de situație al stației de epurare – schema de funcționare din mai 2016 

  Pentru modelarea matematică s-a achiziționat din SCADA un set complet de date ce 

conține un număr de 190.081 de determinări (la intervale de 10 secunde). Pentru simplificare, 

(prin mediere matematică), setul de date a fost redus la 3.168 de determinări (la intervale 10 

minute) și 22 de medii zilnice. În paralel s-au analizat și cele 22 de medii zilnice furnizate de 

către laboratorul stației (acreditat RENAR) pentru probele recoltate cu prelevatoarele automate. 

4.4. Implementarea modelului BSM1 în Matlab / Simulink.  
 

4.4.1. Implementarea modelului în Matlab / Simulink.  

Software-ul MATLAB și extensia de programare grafică Simulink, sunt utilizate în 

cercetarea de față. MATLAB-ul împreună cu extensia sa grafică Simulink  

Simulatorul dezvoltat are la bază tehnicile de simulare a benchmark-ingului furnizate de 

COST Action 682 și Grupul de lucru IWA privind evaluarea strategiilor de control pentru stațiile 

de epurare (108). Simulatorul dezvoltat are încorporat ASM1. Ecuațiile celor 8 procese pentru 



Modelarea și conducerea proceselor din stațiile de epurare. Aplicații ale modelului matematic ASM1 + ADM1 

Pag | 22   

  

bioreactoare și ecuațiile pentru decantorul secundar sunt scrise în limbajul de programare C/C++. 

Pentru a reduce timpul de simulare și pentru a rezerva resursele de calcul, codurile au fost 

compilate și au fost încorporate în mediul Simulink prin funcția S-Function. Pentru fiecare dintre 

cele 5 reactoare (conform fig.47) este realizat un fișier S-Function scris în codul C/C++. 

Simulink ODE15s a fost folosit pentru rezolvarea ecuațiilor diferențiale și algebrice din model. 

Următoarea figură prezintă structura simulatorului dinamic dezvoltat: 

 

Fig. 13. Simulatorul stație de epurare construit în Simulink 

4.4.2. Metoda de calibrare și optimizare a modelului 

Pentru a obține variabilele de stare necesare modelului ASM1, a fost propusă o nouă 

abordare. Acesta are la bază date de literatură, date experimentale și simulări anterioare. Datele 

măsurate din stația de epurare studiată sunt relativ limitate. Este aproape imposibil să se 

determine toate variabilele de stare și parametrii modelului ASM1 prin măsurători în 

amplasament. Astfel, pentru influent concentrațiile de XB,H, XB,A, XP, SO sunt considerate egale 

cu 0. Restul de concentrații, care nu sunt disponibile, reprezintă intrări necunoscute ale 